PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3156/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à instalação ou reforço da

iluminação pública no viaduto que dá acesso ao Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à

instalação ou reforço da iluminação pública no viaduto que dá acesso ao Bairro Chácaras

Reunidas Ygarapés.

O referido trecho tem sido palco de recorrentes acidentes de trânsito,

sendo um ponto crítico para a segurança viária, especialmente no período noturno,

quando a ausência de iluminação adequada compromete ainda mais a visibilidade dos

condutores e pedestres. Recentemente, inclusive, um desses acidentes culminou,

lamentavelmente, na perda de uma vida.

Diante disso, e considerando que a iluminação pública é um fator

essencial para a prevenção de acidentes, garantia da segurança e da dignidade dos

cidadãos, rogamos pela análise e execução da melhoria mencionada, seja por meio da

instalação de novos postes e luminárias ou da manutenção do sistema já existente, caso

haja.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P